[image: image1.wmf]

Rio Grande do Sul

  Câmara Municipal de Vereadores

                                                     São Jerônimo.

PROJETO DE LEI Nº 08/2019
CONCEDE REAJUSTE AOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
                    EVANDRO AGIZ HEBERLE, Prefeito Municipal, FAZ SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 73, inciso IV da Lei Orgânica do Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
                    Art. 1º. É concedido reajuste de 6,00% (seis por cento), sendo 3,89% (três vírgula oitenta e nove por cento) referente ao índice geral de inflação (IPCA) acumulado entre março de 2018 a fevereiro de 2019 e 2,11% (dois vírgula onze por cento) referente a aumento real, aos servidores de cargo de provimento efetivo, cargo em comissão e celetistas do Poder Legislativo Municipal.

                   Art. 2º. O art. 24 da Lei Municipal nº 2940/11, que dispõe sobre o Quadro de Cargos e Funções Públicas da Câmara Municipal de Vereadores  de  São Jerônimo, passa a ter a seguinte redação:

Art. 24º - São criadas as tabelas de pagamento dos vencimentos dos cargos de Provimento Efetivo e Cargos de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Vereadores:

I – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H

	1
	 R$ 875,44
	 R$ 962,95
	 R$ 1.059,28
	 R$ 1.165,21
	 R$ 1.281,69
	 R$ 1.409,87
	 R$ 1.396,62
	 R$ 1.705,97

	2
	 R$ 1.076,78
	 R$ 1.184,47
	 R$ 1.302,90
	 R$ 1.433,19
	 R$ 1.576,50
	 R$ 1.734,15
	 R$ 1.717,81
	 R$ 2.098,32

	3
	 R$ 1.324,43
	 R$ 1.456,87
	 R$ 1.602,57
	 R$ 1.762,82
	 R$ 1.940,05
	 R$ 2.133,01
	 R$ 2.112,93
	 R$ 2.580,93

	4
	 R$ 1.629,04
	 R$ 1.791,95
	 R$ 1.971,15
	 R$ 2.168,28
	 R$ 2.385,10
	 R$ 2.623,62
	 R$ 2.598,89
	 R$ 3.174,57

	5
	 R$ 2.003,74
	 R$ 2.204,10
	 R$ 2.424,53
	 R$ 2.666,98
	 R$ 2.933,68
	 R$ 3.227,01
	 R$ 3.196,65
	 R$ 3.904,71

	6
	 R$ 2.464,60
	 R$ 2.711,05
	 R$ 2.982,11
	 R$ 3.280,39
	 R$ 3.608,41
	 R$ 3.969,23
	 R$ 3.931,88
	 R$ 4.802,78

	7
	 R$ 3.031,47
	 R$ 3.334,61
	 R$ 3.668,07
	 R$ 4.034,86
	 R$ 4.438,36
	 R$ 4.636,12
	 R$ 4.836,21
	 R$ 5.907,44

	8
	 R$ 3.728,68
	 R$ 4.101,57
	 R$ 4.511,71
	 R$ 4.962,87
	 R$ 5.459,17
	 R$ 6.005,08
	 R$ 5.948,55
	 R$ 7.266,15

	9
	 R$ 4.586,26
	 R$ 5.044,90
	 R$ 5.549,41
	 R$ 6.104,34
	 R$ 6.714,76
	 R$ 7.386,25
	 R$ 7.316,70
	 R$ 8.937,37

	10
	R$ 20.720,43
	R$ 22.792,47
	R$ 25.071,72
	R$ 27.578,94
	R$ 30.337,71
	R$ 33.124,34
	R$ 33.056,25
	R$ 40.378,25

II – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
	CC1
	R$ 1.474,09
	FG1
	R$ 737,04

	CC2
	R$ 1961,84
	FG2
	R$ 980,92

	CC3
	R$ 2.106,53
	FG3
	R$ 1.053,26

	CC4
	R$ 2.276,98
	FG4
	R$ 1.138,49

	CC5
	R$ 2.287,62
	FG5
	R$ 1.143,81

	CC6
	R$ 3.866,14
	FG6
	R$ 1.933,07

Art. 3º. Acrescenta o artigo 27 na Lei Municipal nº 2.940/2011, que dispõe sobre o Quadro de Cargos e Funções Públicas da Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo, com a seguinte redação;
Art. 27. Os valores remuneratórios dos cargos criados por esta Lei serão reajustados na mesma data em que for concedido o reajuste aos servidores do Poder Executivo.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor com data retroativa a 01 de março de 2019.

                                                                                          São Jerônimo, 15 de abril de 2019.
RODRIGO DORNELLES MARCOLIN
Presidente da Câmara de Vereadores
Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651- 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br – Site:www.saojeronimo.rs.leg.br - CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]